
vlastním velké pozemky, ze
kterých mám pravidelný zisk
(nájem od poddaných)
příjmy mám i z vlastního
podnikání (pivovar, těžba
stříbra)
mám povinnost se účastnit
obrany země - buď osobně,
nebo poslat své vlastní vojáky.

mám právo účastnit se
zemského sněmu (pokud
jsem plnoletý muž)
na sněmu volím nebo
přijímám nového krále
jako člen zemského sněmu se
můžu podílet na vydávání
zákonů a schvalování daní
jako člen zemského soudu
mohu soudit svobodné osoby

mám menší pozemek či hrad,
někdy ani to ne
s penězi mám stále
problémy, někdy se kvůli
tomu pohybuji na hranici
zákona
zoufale hledám nové
uplatnění, např. vstupuji do
služeb pánů nebo půjčuji
peníze na úrok, pokud nějaké
mám

mám právo účastnit se
zemského sněmu
na sněmu volím nového krále
v případě nutnosti bojuji jako
voják
jako člen zemského sněmu se
můžu podílet na vydávání
zákonů a schvalování daní
jako člen zemského soudu
mohu soudit svobodné osoby

odvádíme za město králi
daň

vlastním dům ve městě,
nejlépe s právem vařit

pivo (dá se na tom
vydělat!)

moje moc plyne z výsad,
které uděluje král mému
městu (jsem na své
město hrdý)
delegace mého města má
právo účastnit se
zemského sněmu a volit
krále

biskupství vlastní pozemky, 
        z níž máme zisk (v Čechách to
       ale je od husitských válek dost
       bídné, lepší je to na Moravě)

věřící odvádějí desátek
(církevní daň) farářům
bohužel od dob husitských
válek nemáme skoro žádný
politický vliv v Čechách

můžeme společnost
ovlivňovat hlavně přes
katolické šlechtice
na panovníka máme vliv jen
přes papežské vyslance 
na Moravě zasedám na
zemském sněmu

ŠLECHTIC
panský stav

ŠLECHTIC
rytířský stav

MĚŠŤAN
královské město
měšťanský stav

KATOLICKÝ BISKUP
duchovní stav



ŠLECHTIC
rytířský stav

ŠLECHTIC
panský stav

KATOLICKÝ
BISKUP

duchovní stav

MĚŠŤAN
královské město
měšťanský stav



jsem závislý na šlechtici,
na jehož panství působím
na rozdíl od katolických
farářů mám rodinu,
kterou musím živit

dohlíží na mě pražská
konzistoř, ale vlastně mám
na rozdíl od faráře dost
volnost v tom, co budu
kázat (většinou si něco
beru z husitství, něco z
Luthera…)

rozhoduji o obraně země,
velím vojsku nebo pověřuju
vrchní velitele
ovlivňuji především
zahraniční politiku
(rozhoduji o míru či válce)
daně nevybírám sám, to dělá
zemský sněm, ale můžu
rozhodovat o tom, nač daně
použiji

naštěstí mám své vlastní
příjmy ze svého (komorního)
majetku a z královských měst
a také z těžby drahých kovů
když to nestačí, půjčuji si
rozhoduji, kdo dostane který
dvorní úřad 
vydávám zákony a nařízení
jsem nejvyšším soudcem 

        v zemi

mám povinnost
odevzdávat pravidelnou
rentu svému pánu, to je
církev, šlechta, nebo město
platím daň králi skrze
svého pána
hospodářství mám
pronajaté (většinou
dědičně)

někdy mám povinnost
pracovat zadarmo pro
svého pána (robota), ale
můžu na ni poslat
služebníka, když jsem
bohatý
povinnosti se netýkají mne,
ale nemovitosti, kterou
držím se souhlasem
vrchnosti (uteču-li,
povinnosti zanikají)

PROTESTANTSKÝ PASTOR
duchovní stav

KRÁL
nejurozenější ze všech

PODDANÝ MUŽ
poddanský stav



KRÁL
nejurozenější ze

všech

PROTESTANTSKÝ
PASTOR

duchovní stav

PODDANÝ MUŽ
poddanský stav



vlastním velké pozemky, ze
kterých mám pravidelný zisk
(nájem od poddaných)
příjmy mám i z vlastního
podnikání (pivovar, těžba
stříbra)
mám povinnost se účastnit
obrany země - buď osobně,
nebo poslat své vlastní vojáky.

mám právo účastnit se
zemského sněmu (pokud
jsem plnoletý muž)
na sněmu volím nebo
přijímám nového krále
jako člen zemského sněmu se
můžu podílet na vydávání
zákonů a schvalování daní
jako člen zemského soudu
mohu soudit svobodné osoby

mám menší pozemek či hrad,
někdy ani to ne
s penězi mám stále
problémy, někdy se kvůli
tomu pohybuji na hranici
zákona
zoufale hledám nové
uplatnění, např. vstupuji do
služeb pánů nebo půjčuji
peníze na úrok, pokud nějaké
mám

mám právo účastnit se
zemského sněmu
na sněmu volím nového krále
v případě nutnosti bojuji jako
voják
jako člen zemského sněmu se
můžu podílet na vydávání
zákonů a schvalování daní
jako člen zemského soudu
mohu soudit svobodné osoby

odvádíme za město králi
daň

vlastním dům ve městě,
nejlépe s právem vařit

pivo (dá se na tom
vydělat!)

moje moc plyne z výsad,
které uděluje král mému
městu (jsem na své
město hrdý)
delegace mého města má
právo účastnit se
zemského sněmu a volit
krále

biskupství vlastní pozemky, 
        z níž máme zisk (v Čechách to
       ale je od husitských válek dost
       bídné, lepší je to na Moravě)

věřící odvádějí desátek
(církevní daň) farářům
bohužel od dob husitských
válek nemáme skoro žádný
politický vliv v Čechách

můžeme společnost
ovlivňovat hlavně přes
katolické šlechtice
na panovníka máme vliv jen
přes papežské vyslance 
na Moravě zasedám na
zemském sněmu

ŠLECHTIC
panský stav

ŠLECHTIC
rytířský stav

MĚŠŤAN
královské město

KATOLICKÝ BISKUP
duchovní stav



ŠLECHTIC
rytířský stav

ŠLECHTIC
panský stav

KATOLICKÝ
BISKUP

duchovní stav

MĚŠŤAN
královské město



jsem závislý na šlechtici,
na jehož panství působím
na rozdíl od katolických
farářů mám rodinu,
kterou musím živit

dohlíží na mě pražská
konzistoř, ale vlastně mám
na rozdíl od faráře dost
volnost v tom, co budu
kázat (většinou si něco
beru z husitství, něco z
Luthera…)

rozhoduji o obraně země,
velím vojsku nebo pověřuju
vrchní velitele
ovlivňuji především
zahraniční politiku
(rozhoduji o míru či válce)
daně nevybírám sám, to dělá
zemský sněm, ale můžu
rozhodovat o tom, nač daně
použiji

naštěstí mám své vlastní
příjmy ze svého (komorního)
majetku a z královských měst
a také z těžby drahých kovů
když to nestačí, půjčuji si
rozhoduji, kdo dostane který
dvorní úřad 
vydávám zákony a nařízení
jsem nejvyšším soudcem 

        v zemi

mám povinnost
odevzdávat pravidelnou
rentu svému pánu, to je
církev, šlechta, nebo město
platím daň králi skrze
svého pána
hospodářství mám
pronajaté (většinou
dědičně)

někdy mám povinnost
pracovat zadarmo pro
svého pána (robota), ale
můžu na ni poslat
služebníka, když jsem
bohatý
povinnosti se netýkají mne,
ale nemovitosti, kterou
držím se souhlasem
vrchnosti (uteču-li,
povinnosti zanikají)

PROTESTANTSKÝ PASTOR
duchovní stav

KRÁL
nejurozenější ze všech

PODDANÝ MUŽ
poddanský stav



KRÁL
nejurozenější ze

všech

PROTESTANTSKÝ
PASTOR

duchovní stav

PODDANÝ MUŽ
poddanský stav



vlastním velké pozemky, ze
kterých mám pravidelný zisk
(nájem od poddaných)
příjmy mám i z vlastního
podnikání (pivovar, těžba
stříbra)
mám povinnost se účastnit
obrany země - buď osobně,
nebo poslat své vlastní vojáky.

mám právo účastnit se
zemského sněmu (pokud
jsem plnoletý muž)
na sněmu volím nebo
přijímám nového krále
jako člen zemského sněmu se
můžu podílet na vydávání
zákonů a schvalování daní
jako člen zemského soudu
mohu soudit svobodné osoby

mám menší pozemek či hrad,
někdy ani to ne
s penězi mám stále
problémy, někdy se kvůli
tomu pohybuji na hranici
zákona
zoufale hledám nové
uplatnění, např. vstupuji do
služeb pánů nebo půjčuji
peníze na úrok, pokud nějaké
mám

mám právo účastnit se
zemského sněmu
na sněmu volím nového krále
v případě nutnosti bojuji jako
voják
jako člen zemského sněmu se
můžu podílet na vydávání
zákonů a schvalování daní
jako člen zemského soudu
mohu soudit svobodné osoby

odvádíme za město králi
daň

vlastním dům ve městě,
nejlépe s právem vařit

pivo (dá se na tom
vydělat!)

moje moc plyne z výsad,
které uděluje král mému
městu (jsem na své
město hrdý)
delegace mého města má
právo účastnit se
zemského sněmu a volit
krále

biskupství vlastní pozemky, 
        z níž máme zisk (v Čechách to
       ale je od husitských válek dost
       bídné, lepší je to na Moravě)

věřící odvádějí desátek
(církevní daň) farářům
bohužel od dob husitských
válek nemáme skoro žádný
politický vliv v Čechách

můžeme společnost
ovlivňovat hlavně přes
katolické šlechtice
na panovníka máme vliv jen
přes papežské vyslance 
na Moravě zasedám na
zemském sněmu

ŠLECHTIC
panský stav

ŠLECHTIC
rytířský stav

MĚŠŤAN
královské město

KATOLICKÝ BISKUP
duchovní stav



ŠLECHTIC
rytířský stav

ŠLECHTIC
panský stav

KATOLICKÝ
BISKUP

duchovní stav

MĚŠŤAN
královské město



jsem závislý na šlechtici,
na jehož panství působím
na rozdíl od katolických
farářů mám rodinu,
kterou musím živit

dohlíží na mě pražská
konzistoř, ale vlastně mám
na rozdíl od faráře dost
volnost v tom, co budu
kázat (většinou si něco
beru z husitství, něco z
Luthera…)

rozhoduji o obraně země,
velím vojsku nebo pověřuju
vrchní velitele
ovlivňuji především
zahraniční politiku
(rozhoduji o míru či válce)
daně nevybírám sám, to dělá
zemský sněm, ale můžu
rozhodovat o tom, nač daně
použiji

naštěstí mám své vlastní
příjmy ze svého (komorního)
majetku a z královských měst
a také z těžby drahých kovů
když to nestačí, půjčuji si
rozhoduji, kdo dostane který
dvorní úřad 
vydávám zákony a nařízení
jsem nejvyšším soudcem 

        v zemi

mám povinnost
odevzdávat pravidelnou
rentu svému pánu, to je
církev, šlechta, nebo město
platím daň králi skrze
svého pána
hospodářství mám
pronajaté (většinou
dědičně)

někdy mám povinnost
pracovat zadarmo pro
svého pána (robota), ale
můžu na ni poslat
služebníka, když jsem
bohatý
povinnosti se netýkají mne,
ale nemovitosti, kterou
držím se souhlasem
vrchnosti (uteču-li,
povinnosti zanikají)

PROTESTANTSKÝ PASTOR
duchovní stav

KRÁL
nejurozenější ze všech

PODDANÝ MUŽ
poddanský stav



KRÁL
nejurozenější ze

všech

PROTESTANTSKÝ
PASTOR

duchovní stav

PODDANÝ MUŽ
poddanský stav



vlastním velké pozemky, ze
kterých mám pravidelný zisk
(nájem od poddaných)
příjmy mám i z vlastního
podnikání (pivovar, těžba
stříbra)
mám povinnost se účastnit
obrany země - buď osobně,
nebo poslat své vlastní
vojáky.

mám právo účastnit se
zemského sněmu (pokud
jsem plnoletý muž)
na sněmu volím nebo
přijímám nového krále
jako člen zemského sněmu se
můžu podílet na vydávání
zákonů a schvalování daní
jako člen zemského soudu
mohu soudit svobodné osoby

mám menší pozemek či hrad,
někdy ani to ne
s penězi mám stále
problémy, někdy se kvůli
tomu pohybuji na hranici
zákona
zoufale hledám nové
uplatnění, např. vstupuji do
služeb pánů nebo půjčuji
peníze na úrok, pokud nějaké
mám

mám právo účastnit se
zemského sněmu
na sněmu volím nového krále
v případě nutnosti bojuji jako
voják
jako člen zemského sněmu se
můžu podílet na vydávání
zákonů a schvalování daní
jako člen zemského soudu
mohu soudit svobodné osoby

odvádíme za město králi
daň

vlastním dům ve městě,
nejlépe s právem vařit

pivo (dá se na tom
vydělat!)

moje moc plyne z výsad,
které uděluje král mému
městu (jsem na své
město hrdý)
delegace mého města má
právo účastnit se
zemského sněmu a volit
krále

biskupství vlastní pozemky, 
        z níž máme zisk (v Čechách to
       ale je od husitských válek dost
       bídné, lepší je to na Moravě)

věřící odvádějí desátek
(církevní daň) farářům
bohužel od dob husitských
válek nemáme skoro žádný
politický vliv v Čechách

můžeme společnost
ovlivňovat hlavně přes
katolické šlechtice
na panovníka máme vliv jen
přes papežské vyslance 
na Moravě zasedám na
zemském sněmu

ŠLECHTIC
panský stav

ŠLECHTIC
rytířský stav

MĚŠŤAN
královské město

KATOLICKÝ BISKUP
duchovní stav



ŠLECHTIC
rytířský stav

ŠLECHTIC
panský stav

KATOLICKÝ
BISKUP

duchovní stav

MĚŠŤAN
královské město



jsem závislý na šlechtici,
na jehož panství působím
na rozdíl od katolických
farářů mám rodinu,
kterou musím živit

dohlíží na mě pražská
konzistoř, ale vlastně mám
na rozdíl od faráře dost
volnost v tom, co budu
kázat (většinou si něco
beru z husitství, něco z
Luthera…)

rozhoduji o obraně země,
velím vojsku nebo pověřuju
vrchní velitele
ovlivňuji především
zahraniční politiku
(rozhoduji o míru či válce)
daně nevybírám sám, to dělá
zemský sněm, ale můžu
rozhodovat o tom, nač daně
použiji

naštěstí mám své vlastní
příjmy ze svého (komorního)
majetku a z královských měst
a také z těžby drahých kovů
když to nestačí, půjčuji si
rozhoduji, kdo dostane který
dvorní úřad 
vydávám zákony a nařízení
jsem nejvyšším soudcem 

        v zemi

mám povinnost
odevzdávat pravidelnou
rentu svému pánu, to je
církev, šlechta, nebo město
platím daň králi skrze
svého pána
hospodářství mám
pronajaté (většinou
dědičně)

někdy mám povinnost
pracovat zadarmo pro
svého pána (robota), ale
můžu na ni poslat
služebníka, když jsem
bohatý
povinnosti se netýkají mne,
ale nemovitosti, kterou
držím se souhlasem
vrchnosti (uteču-li,
povinnosti zanikají)

PROTESTANTSKÝ PASTOR
duchovní stav

KRÁL
nejurozenější ze všech

PODDANÝ MUŽ
poddanský stav



KRÁL
nejurozenější ze

všech

PROTESTANTSKÝ
PASTOR

duchovní stav

PODDANÝ MUŽ
poddanský stav


